



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月13日

上場会社名 内外テック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3374 URL http://www.naigaiotec.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩井田 克郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 佐々木 政彦 TEL 03-5433-1123
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	12,709	12.5	434	181.5	425	190.5	274	255.3
2020年3月期第2四半期	11,297	△16.7	154	△66.6	146	△67.9	77	△73.5

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 332百万円 (184.1%) 2020年3月期第2四半期 117百万円 (△57.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	95.15	—
2020年3月期第2四半期	26.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	16,396	6,034	36.8
2020年3月期	16,165	5,779	35.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 6,034百万円 2020年3月期 5,779百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	29.00	29.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	48.00	48.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,500	7.0	867	58.2	850	59.2	550	64.7	190.78

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、[添付資料] 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	2,937,543 株	2020年3月期	2,935,491 株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	53,954 株	2020年3月期	53,954 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	2,882,232 株	2020年3月期2Q	2,933,467 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の日本経済は、新型コロナウイルス感染症拡大防止を目的とした緊急事態宣言の解除による経済活動再開から持ち直しも見られましたが、生産、個人消費、設備投資、輸出、いずれも回復力に乏しい推移となりました。

当社グループが参画しております半導体・半導体製造装置市場におきましては、テレワークやオンライン事業の拡大等による市場の拡大傾向が見られましたが、一方で、最終消費財の購入意欲減退等による世界経済の低迷や米中貿易摩擦等により、半導体メーカーが設備投資を延伸する動きも見られました。

F P D製造装置市場におきましては、投資抑制傾向が続きました。

このような環境の中で当社グループは、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点からお取引先様との面談が自粛される等の営業活動面における活動の制約もありましたが、積極的にWebや電子メール等を活用した提案営業を推進したほか、工場等につきましては徹底したゾーニングや衛生管理に努め、稼働の中断防止に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績は、半導体・F P D製造装置などの各種コンポーネンツ（部品）の販売及び、保守メンテナンス部門における受注等が堅調に推移したことを主因に、2020年7月10日に公表いたしました業績予想を上回り、売上高127億9百万円（前年同期比12.5%増）、営業利益4億34百万円（前年同期比181.5%増）、経常利益4億25百万円（前年同期比190.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億74百万円（前年同期比255.3%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(販売事業)

半導体・F P D製造装置などの各種コンポーネンツ（部品）及び同装置等の販売事業におきましては、売上高112億94百万円（前年同期比11.6%増）、セグメント利益2億34百万円（前年同期比103.2%増）となりました。

(受託製造事業)

半導体・F P D製造装置などの組立及び保守メンテナンス等の受託製造事業におきましては、売上高25億46百万円（前年同期比32.8%増）、セグメント利益1億79百万円（前年同期比842.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループの当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億30百万円増加し、163億96百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が2億36百万円、有形固定資産のその他が2億77百万円、投資その他の資産が87百万円増加し、受取手形及び売掛金が4億34百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ24百万円減少し、103億61百万円となりました。この主な要因は、長期借入金（1年以内を含む）が4億43百万円増加し、支払手形及び買掛金が4億15百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2億55百万円増加し、60億34百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が1億90百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の35.8%から36.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期（2020年4月1日～2021年3月31日）連結業績予想につきましては、2020年7月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,820,834	5,057,022
受取手形及び売掛金	4,943,887	4,509,441
電子記録債権	996,120	976,765
商品及び製品	666,650	714,973
仕掛品	68,645	60,552
原材料及び貯蔵品	147,300	185,231
その他	44,426	71,116
流動資産合計	11,687,866	11,575,102
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,103,748	1,105,142
その他(純額)	2,125,958	2,403,753
有形固定資産合計	3,229,707	3,508,896
無形固定資産	109,019	85,572
投資その他の資産	1,139,016	1,227,009
固定資産合計	4,477,743	4,821,477
資産合計	16,165,609	16,396,580
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,716,195	2,301,027
電子記録債務	3,429,724	3,401,190
1年内返済予定の長期借入金	632,676	692,612
未払法人税等	126,820	175,395
賞与引当金	104,100	102,600
その他	573,391	503,252
流動負債合計	7,582,908	7,176,078
固定負債		
社債	44,000	37,000
長期借入金	1,900,277	2,283,403
長期未払金	66,996	66,935
退職給付に係る負債	659,341	662,055
資産除去債務	10,035	9,951
繰延税金負債	—	30,039
その他	122,209	96,276
固定負債合計	2,802,859	3,185,661
負債合計	10,385,767	10,361,739

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,087,330	1,090,148
資本剰余金	1,351,323	1,354,141
利益剰余金	3,273,017	3,463,689
自己株式	△102,853	△102,853
株主資本合計	5,608,818	5,805,125
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	159,796	220,321
為替換算調整勘定	11,227	9,394
その他の包括利益累計額合計	171,023	229,716
純資産合計	5,779,841	6,034,841
負債純資産合計	16,165,609	16,396,580

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	11,297,715	12,709,376
売上原価	10,107,252	11,230,212
売上総利益	1,190,463	1,479,164
販売費及び一般管理費	1,036,266	1,045,136
営業利益	154,196	434,028
営業外収益		
受取利息	2,621	2,773
受取配当金	4,819	4,096
受取賃貸料	144	—
仕入割引	6,463	6,188
助成金収入	240	381
その他	1,926	2,833
営業外収益合計	16,214	16,272
営業外費用		
支払利息	20,436	19,483
その他	3,353	4,834
営業外費用合計	23,789	24,318
経常利益	146,621	425,982
特別損失		
投資有価証券評価損	11,240	—
特別損失合計	11,240	—
税金等調整前四半期純利益	135,381	425,982
法人税等	58,194	151,746
四半期純利益	77,187	274,236
親会社株主に帰属する四半期純利益	77,187	274,236

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	77,187	274,236
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39,559	60,524
為替換算調整勘定	452	△1,832
その他の包括利益合計	40,012	58,692
四半期包括利益	117,199	332,929
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	117,199	332,929
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,090,561	1,207,153	11,297,715	—	11,297,715
セグメント間の内部売上高又は振替高	32,932	709,988	742,920	△742,920	—
計	10,123,493	1,917,142	12,040,635	△742,920	11,297,715
セグメント利益	115,424	19,023	134,447	19,748	154,196

(注) 1. セグメント利益の調整額19,748千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,254,341	1,455,035	12,709,376	—	12,709,376
セグメント間の内部売上高又は振替高	39,819	1,091,522	1,131,342	△1,131,342	—
計	11,294,161	2,546,557	13,840,719	△1,131,342	12,709,376
セグメント利益	234,580	179,219	413,799	20,228	434,028

(注) 1. セグメント利益の調整額20,228千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。